vila de Ripoll, reconeix a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, que té en feu els masos 
Escala, Llastanosa, Puig i Estartit i, per aquesta raó, presta el 
corresponent homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2080.
 B. Canalars I, f. 116, núm. 221 (sac 13).
 155 × 185 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Petrus de Colonico, habitator 
ville Rivipulli, filius Guilelmi de Colonico, condam, confiteo et 
recognosco vobis domino meo Dalmacio, Dei gratia, abbati Sancti 
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Iohannis de Abbatissis et vestris successoribus inperpetuum, quod 
teneo pro vobis in feudum omnes mansus de Scala, et de Lastanosa, 
et mansum de Podio et mansum Startit, cum omnibus pertinenciis 
et tenedonibus eorundem, et cum omnibus aliis pro ut ta omnia 
ego emi a Bernardo de Miraies, militi de Basso, et Elicsende uxore 
eius et suorum, secundum quod in instrumento [...cionali] inde 
confecto plenius et melius conteniur. Item [...] promido vobis et 
vestris successoribus inperpetuum esse legalis et fidelis, quod non 
ero in facto neque in consilio ut [vitam perductis] aut membrum 
aut capiamini mala capcione aut aliqui de eo quod habetis aut [in 
avera] habebitis [perducis]. Consilium quod michi aut per nos aut 
per licens aut per nuncium manifestibitis ad vestrum dampnum 
nullo modo paudam. Et ad maiorem firmitatem facio vobis in 
homagium manibus propriis et ore.

Actum est hoc kalendas auguti, anno incarnacione Xristi M 
CC LXX primo.

Sig(senyal)num Petri de Colonico, qui hoc firmo. Dalmacius*, 
gratia Dei, Sancti Iohannis abbasm salvo iure ecclesie in omnibus 
subscribit. Huius rei testes sunt Berengarii Alamandi, canonicus 
Sancti Iohannis, Bernardi de Casellis, Raimundus de Ortis, Petrus 
de Sala de Borredano et Petrus de Cardona, clericus.

Petrus de Pruneriis, publici Rivipullensi scriptor, scripsit hoc 
vice Petro de Colonico, die et anno pre(senyal)fixis, et ego Petrus 
de Colonico publicus Rivipullensum notarius (senyal) subscribo.

430

1271, agost, 23
Venda. Ramon de Costa de Ges i la seva esposa Berenguera venen a 

Ripoll de Massot, pel preu de 30 sous de Barcelona, una terra 
anomenada Closella, situada prop del mas Riera, tot reconeixent 
el dret que correspon a l’església de Santa Maria de Finestres 
[Sant Aniol de Finestres, la Garrotxa]. A més, el comprador 
abona el terç de l’import de l’adquisició a Ponç de Finestres.

 A. AMSJA (olim núm. 20).
 125 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundi de Costa de Guisso 
et uxor eius Berengaria, per nos et omnes successores nostri, 
vendimus tibi Rivipullo des Mas Ot et tuis, et cui volueris imper-
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petuum, unam petiam terre nostram qua vocatur Closella, que est 
super manso de Riera; affrontat a predicta ex una parte in terra 
mansi des Casal, versus orientem et a meridia in dicti mansi de 
Riera, et ab occiduo et a circio in terra mansi de Ulmis. Sicut de 
dictis IIII affrontacionibus predicta terra includer sive acciergit, 
sic tibi et tuis vendimus et tradimus cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro, et cum intratibus et exitibus suis, et cum omni 
sua propietate et integritate, et cum omnibus in se habentibus si-
bique qualicumque modo pertinentibus, et etiam pro ut melis dici 
poset sive intelligi, ad omne tuum tuorum comodum et bonnum 
intelectum, sine omni nostro nostrorum vinculo et retentu; quod 
ibi non inde non facimus omnibus nostris vocibus et racionibus 
inde perpetuo extinctis et penes te remanentibus et translatis. Et 
sic mitimus inde te in plenam et vacuam possessionem tanquam 
in rem tuam propriam ad tenendum et ad habendum predicta 
petiam terre pacifice contra cuntos, salvo iure et dominio eccle-
sie Sancte Marie de Fenestris in omnibus. Obligando ad hec nos 
teneri tibi et tuis inde de omni evincione et interesse. Et precium 
huius vendicionis confitemus habuisse a te XXX solidos Barchi-
none de terno, et domino Poncii de Fenestris suum tercium, de 
quibus omnibus sumus tui bene paccati. Renunciando excepcioni 
peccunie non numerate et non habite et omni doli et metus et 
accioni in factum et restitucioni in integrum, et illi legi quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni et alii 
nobis conpetentur iuri.

Actum est hoc X kalendas septembris, anno Domini M CC 
septuagesimo primo.

Arnalli*, prior Sancte Marie de Fenestris, qui hoc firmo (senyal). 
Sig+num Petri* Catelli de Guisso baiuli, qui hoc firmo. Sig+num 
Raimundi de Costa et Berengarie uxoris eius predictorum, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+num Iohannis [Oquerii] et Berengarii 
[Oquerii], testium. 

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc 
scripsit cum rasura facta sub actum est hoc, die et anno quo 
supra.

Guilelmus* de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)scribo.
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431

1271, setembre, 1. VIC

Petició d’homenatge. Al claustre del convent de framenors de Vic, 
Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, reclama que Gascó [VII], vescomte de Bearn, senyor 
de Montcada i de Castellví [de Rosanes], li presti l’homenatge de  
fidelitat que pertoca per raó dels feus que disposa pel monestir 
esmentat, que són la dècima de Bisaura, un terç de la dècima de 
Vidrà, Llaers i Sant Quirze de Besora, i els censos que recapta 
Bernat de Vilar a la parròquia de Sant Bartomeu de Covildases 
(Vidrà), a la vall de Curull i a la de Buscatell.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2084.
 B. Canalars I, f. 113, núm. 191 (sac 13).
 C. AMSJA, còpia en paper, s. d.
 174 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod in presencia mei Berengarii de Stagno, 
scriptoris iurati sub Petro de Ayreis, publico Vicensi notario, et tes-
tium infra scriptorum, Dalmacius, Dei gratia, abbas Sancti Iohannis, 
constitutus in claustro domus fratrum minorum Vicensi, rogavit et 
monuit et requisivit nomine sui et ecclesie Sancti Iohannis, nobilem 
dominum Gastonem, Dei gratia, vicecomittem Biarnense, dominum 
Montischatani et Castri Veteris, qui ibidem presens erat, ut faceret 
et prestaret sibi homagium quod sibi tenetur facere et prestare ut 
dictus abbas asserebat, pro feudis quo tenet pro ecclesia antedicta. 
Quod quidem homagium prestatur, et dixit contra eius voluntate 
amodo retineri feuda autem pro quibus dominis de Montechatano, 
tenetur facere et prestare dictum homagium, ut idem abbas firmi-
ter affirmabat ecclesie Sant Iohannis sunt hoc: tertes decime de  
Vidrano, de Laers et de Sancto Quirico, census quos Bernardus  
de Vilari recipit in parrochia Sancti Bartholomei de Cubili Asi-
norum, vallem de Curull, vallem de Buschatel, cum decima de 
Bisaura, de quibus omnibus dictis dominus abbas precepit michi 
dicto scriptoris (sibi) fieri publicum instrumentum.

Quod est factum kalendas septembris, anno Domini M CC 
LXX primo.

Testes huius rey sunt: Bernardus de Scintillas, frater, Beren-
garius de Sancto Stephano, camerarius dicti monasterii Sancti 
Iohannis, Berengarius Alamandi, canonicus et infirmarius eiusdem 
loci, Ferrarius Mironis, Michaele et Bernardus de Palatiolo, fratres, 
Berengarius de Abadia, et Symon de Torrentibus. 
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Sig(senyal)num Petri de Ayreis, Vicensi canonici et publici 
ville Vici notarii.

Sig(senyal)num Berengarii de Stagno, scriptoris iurati qui 
hoc scripsit et clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensi 
notarii, cum diccione supraposita in VIII linea, ubi dicitur sibi, 
die et anno quo supra.

432

1271, setembre, 7
Prestació d’homenatge. Gascó [VII], vescomte de Bearn, senyor 

de Montcada i de Castellví [de Rosanes], presta homenatge 
de fidelitat a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, per raó dels feus que té, que són el dret  
de mesura als graners de Vidrà, de Llaers i de Sant Quirze de 
Besora, un terç de la dècima de Sant Quirze i la vall de Bus-
catell, la dècima de la vall de Curull i els censos que recapta 
Bernat de Vilar a les muntanyes de Milany.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2085.
 C. Canalars I, f. 113, núm. 192 (sac 13).
 D. AMSJA, còpia en paper, s. d.
 159 × 281 mm. Estat de conservació regular.

Hoc est translatum cuiusdam instrumenti per alfabetum 
divisi cuius tenor talis est. Notum sit cunctis. Quod nos Gasto 
Dei gratia vicecomes Biarnensi dominis Montischatani ac Castri 
Veteris, in presenti cum testimonio publici instrumenti, confi-
temur et recognoscimus vobis domino Dalmacio per eandem 
abbati Sancti Iohannis de Rivipullis, quod tenemus in feudum 
per vobis et monasterio Sancti Iohannis predicto, illas mensuras 
graneriorum de Vidrano et de Laers, et decimi Sancti Quirici et 
tercium placitorum eiusdem parrochie Sancti Quirici, et vallem 
de Buschatell, et decimam vallis de Curull, et ipsam vallem quam 
tenet pro nobis Bernardo de Vilar et Ferrarius de Monteregali, 
et illos censos quos dictus Bernardus de Vilar tenet pro nobis 
in montaneis de Melanio, per quibus feudis antecessores nostri 
fecerunt homagium antecessoribus vestris. Et nos etiam recognos-
cimus quod tenemus vobis et successoribus vestris abbatibus dicti 
monasterio Sancti Iohannis per nos et successores nostros, facere 
homagium pro predictis hanc recognitionem vobis facimus, salvo 
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quod si per nos vel procuratorem nostrum inveniremus vel vos 
poteritis nobis hostendere vel procuratori nostro legitime aliquo 
tempore quod debeamus plura tenere pro vobis et monasterio 
vestro in feudum recognoscemus illa per nos vel procuratorem 
nostrum pro vobis tenere.

Quod est factum VII idus september, anno Domini M CC L 
XX primo.

Sig+num Gastonis, Dei gratia vicecomitis Biarnensi, domini 
Montischatani et Castri Veteris, qui hoc laudamus et firmamus. 
Testes huius rei sunt: Bernardus de Scintillis, Bernardus de Portella, 
Guilabertus de Scintillis, Michaeli et Bernadus de Palaciolo, frates, 
Ferrarius Mir, Petrus de Sala de Borredano, Arnaldus Guillelmi 
[das...] scriptor nobilis Gastonis, Berengarius de Abadia, frater, 
Berengarius de Sancto Stephano, camerarius Sancti Iohannis, 
Raymundus de Borrelle et Simon de Torrentibus. 

Sig(senyal)num Petri de Ayreis, Vicensi canonici et publici 
ville Vici notarii.

Sig(senyal)num Berengarii de Stagno, scriptoris iurati, qui hoc 
scripsit et clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensi notarii, 
die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Berengarii de Caselle, scriptoris iurati, qui 
mandatao Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis 
notarii, hoc translatum scripsit et clausit, XVII kalendas iulii, anno 
Domini M CC XC quarto, presentibus testibus Bernardo de Caselle, 
Matheo de Castroveteri, et Petro de Folcra, sacerdotibus.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii, iudicis ordinarii ecclesie 
Sancti Iohannis, qui hoc translatum cum auctoritati manifeste 
preberis subscribo.

433

1272, febrer, 4
Venda. Elisenda Cervera, amb el consentiment del seu espòs Guillem 

de Ribaulons, ven al seu germà Ripoll, pel preu de 50 sous de  
Barcelona, tots els drets que per herència li corresponen del 
mas Cervera.

 A. AMSJA.
 15 × 17,5 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques i pèrdua 

de suport a la part dreta del document.
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Notum sit cunctis. Quod ego Ermessendis Cervera, gratis  
et ex certa sciencia, per me et omnis successores meos, diffinio et 
imperpetuum, consilio et voluntatem mariti mei Guilelmo de Ro-
badlencs, remito tibi Rivipullo, fratri meo et mater mee Guillelma, 
totum et quicquid iure habeo et habere debeo in omni manso et 
honoribus de Cervera [... racioni] succesionis patris mei, avi vel avie 
[faciatis] aut sororis mee, quam ex testamento sive ab intestato, 
vel qualibet alia altera racione seu causa. Per quam diffinicione 
sive remissione confiteor habuisse a vobis L solidos Barchinone 
de terno. Renunciando excepcioni pecunie non numerate, et non 
habere, et omni auxilio et beneficio illius legis per quam deceptis 
ultra dimidiam subvenitur, et omni alii mihi conpetenti iuri. Et si 
plus [hoc] ad me pertinet vel pertinere debet aut potest peccunia 
antedicta, totum illud plus vobis et vestris dono donacione irre-
vocabili inter vivos, dando et cedendo vobis et vestris totum ius 
meum et locum in omnibus supradictis. Et sic facio inde vobis  
et vestris bonum finem et firmum pactum de non petendo michi et  
meis super promissis perpetuum silencium imponendo. Unde ad 
maiorem firmitatem et securitatem omnium predictorum, iuro per 
Deum et in sancta IIII evangelia, meis propriis manibus tacta, que 
contra predictas diffiniciones non veniamus nec aliquod venire 
faciam, seu permitam ymo promito me ratam et firmam perpetuo 
[herituram] et nunquam in aliquo contraventuram.

Actum est hoc II nonas febroary, anno Domini M CC LXX 
primo.

Sig+num Ermessendis predicte, qui hoc laudo et firmo et iuro. 
Sig+++num Ferrarii, capellani de Aguatia, et Mathei de Vallefecunda, 
sacerdotis, et Paschale des [Coral], sacerdotis, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra. 

Guilelmus de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)[scribo].

434

1272, juliol, 16
Jurament de fidelitat. Joan Escrivà, de Peralada, reconeix que és 

home propi i sòlid de Ramon de Montroig, prepòsit del mo-
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nestir de Sant Joan de les Abadesses, i li presta homenatge de 
fidelitat i obediència.

 A. AMSJA (olim núm. 338).
 145 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Iohannes Scriptor, filius Rai-
mundi Scriptoris de Petralata, condam, confiteor et recognosco 
et facio in veritate vobis Raimundo de Monte Rubeo, preposito 
monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis et vestris successoribus 
imperpetuum, quod sum homino proprius et solidus vestri, racione 
prepositure quam habetis in dicto monasterio; et fui filius homines 
vestri propri et solidi ac naturalis, cum omni prole mea presenti 
et futura; et promito vobis et successoribus vestris esse bonus et 
fidelis, obediens ac legalis, sicut homino tenetur domino suo et 
vos et vestros successores semper habere et reclamare per domi-
nos naturales Et in presenti facio vobis homagium pro predictis 
attendendis et conplendis.

Actum est hoc XVII kalendas augusti, anno Domini M CC 
LXX secundo.

Sig+num Iohannis Scriptoris predicti, qui hoc laudo et firmo. 
Testes huius rey sunt: Bernardus de Podio, clericus, Arnaldus Scrip-
tor de Petralata, et Uguetus Alcherius, canonicus dicti monasterii 
Sancti Iohannis.

Sig(senyal)num Petri de Villela, qui hoc scripsit.
Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville Petralate, 

qui hoc subscribo.

435

1272, octubre, 3
Jurament de fidelitat. Dalmau de Minyana, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, confirma a Guillem de Borredà,  
de Ripoll, la possessió en feu dels masos Coma i Grau de la 
Cirreda, i la borda de la Sarda; per aquesta concessió, Guillem 
presta jurament de fidelitat i homenatge a l’abat de Sant Joan.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2130.
 129 × 138 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Dalmacius, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et omnes successores nostros, laudamus 
et confirmamus tibi Guilelmo de Borredano de Rivipullo et, cum 
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hoc publico instrumento corporale, tradimus mansum de Coma, 
et mansum Grad de sa Cirreda, et bordam de na Sarda, cum 
omnibus perticenciis et hominibus et feminis eorundem. Quo om-
nia sunt de nostro feudo, et tenetur pro nobis et pro monasterio 
Sancti Iohannis et nobis relicta per Guilelmum Novelli, clericum 
de Rivipullo condam, qui predicta pro vobis tenebat in feudum. Et 
viceversa ego, dictus Guilelmus de Borredano, recipiens predictam 
laudacionem et confirmacionem a vobis domino nostro Dalmacio, 
Dei gratia Sancti Iohannis abbate, confiteor et recognosco [...] tenere 
pro vobis et monasterio vestro predictos mansos et bodam, cum 
hominibus et feminis et universis iuribus et pertinenciis eorundem 
in feudum. Et promito vobis bona fide et successoribus vestris et 
ecclesie vestre esse pro dicto feudo fidelis et legalis, dicto et fac-
to, et in omnibus et per omnia. Faciemus vobis pro dicto feudo 
homagium in presenti ore et manibus comendatum.

Actum est hoc V nonas octobris, anno Domini M CC LXX 
secundo.

Dalmacius*, gratia Dei, Sancti Iohannis abbas, subscribit. 
Sig+num dicti Guilelmi de Borredano, qui hoc laudo et firmo. 
Sig++++num Raimundo Dach, et Iohannis Geraldi, et Petri de 
Caselle, layci, et Guilelmi de Rovira, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
cum literis rasis et emendatis in VIII linea, ubi dicitur tenere die 
et anno quo supra.

Guilelmus* de Nogerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividaio, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribit.

436

1272, octubre, 5
Jurament de fidelitat. Tomasa, esposa de Ramon de Guàrdia, 

reconeix els feus que té pel monestir de Sant Joan de les Aba-
desses i el seu abat, Dalmau de Minyana, que són la dècima 
de Sant Quirze de Besora, la propietat d’Arçamala, situada a la 
parròquia de Sant Pere de Ripoll, i la de Mataplana, els masos 
situats a la batllia de Sant Joan, la tercera part de la dècima 
de la parròquia de Sant Martí d’Ogassa i tots els béns que té 
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a la parròquia de Sant Joan de Montdarn [Viver i Serrateix, 
Berguedà]. Per tots aquests feus, Tomasa presta el corresponent 
homenatge de fidelitat a l’abat.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2131; còpia de l’any 1369.
 C. Canalars I, f. 119, núm. 3 (sac 14).
 166 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum ab originali suo fideler, de verbo ad 
verbum, sumptum quintadecima die november, anno a nativitate 
Domini millesimo CCC sexagesimo nono, cuius tenor talis est. Sit 
notum cuntis. Quo nos nobile Thomasia, uxor condam nobilis 
Raimundi de Gardia, tenens omnem honorem Castri de Gardia, 
cum omnibus suis pertinenciis, iure, obligacionis ypotheci, dotis et 
sponsalicii et donacionis propter nupcias et iure testamento dicti 
Raimundi, confitemur et recognoscimus vobis domino Dalmacio, 
Sancti Iohannis abbati et successoribus vestris, quod teneo pro vo-
bis et monasterio vestro in feudum, racione dicti castri et honoris 
de Gardia, quicquid habemus vel tenemus in decima parte Sancti 
Quirici de Bisaura, et omnem honorem de Arçamala, qui est in 
parrochia Sancti Petri de Rivipullo. Et quicquid Petrus de Bacho, 
racione Sclarmonde uxoris, sue filie condam tenendam Raymundi 
de Melanno tenet vel ambo tenere debent in tota [baiulia] Sancti 
Iohannis, et in parrochia Sancti Martini de Aguacia, mansos scilicet, 
et omnia alia cum hominibus et feminis et posessionibus qua in 
predictis parrochiis habet. Et terciam partem decime de Aguacia, 
quam similer dictis Petrus de Bacho racione uxoris sue pro vobis 
debet in feudum tenere, et totum honorem de Mataplana, cum 
omnibus suis pertinenciis, qui est in terminia castri de Guardia. 
Et quicquid pro nobis tenetur in predicto loco de Mathaplana. Et  
etiam recognosco vobis et successoribus vestris quod tenemus 
pro vobis et ecclesia vestra quicquid habemus in parrochia Sancti 
Iohannis de Masandarn, et in adiacenciis suis. Et quicquid [per-
tinenciis ibi tenetur sequibus] omnibus feudis faciatis vobis sine 
omni condicione et simpliciter fidelitatis homagium in presenti.

Actum est hoc III nonas october, anno a nativitate Xristi 
millesimo CC LXX secundo.

Sig+num domine Thomasie, uxoris condam Raymundi de 
Gardia, que predicta et singula laudamus et firmamus. Huius rei 
testes sunt: Bernardus de Vallespirans, Petrus de Massaners et 
Raymundus Dach.
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Sig(senyal)num Cerdani de Andris, iurati qui [vice] Petri de 
Prunariis publici Rivipollen notarii, scripsit hoc die et anno quo 
supra.

Ego Petrus de Colonico, publicus Rivipullense notario, (se-
nyal) subscribo.

437

1272, novembre, 5
Sentència. Ramon d’Urg dicta una sentència d’arbitratge per posar 

fi als conflictes, danys materials i a la violència existent entre 
els habitants de les viles de Ripoll i Sant Joan de les Abadesses 
i pacificar així les relacions entre els homes i dones dels dos 
monestirs. Ramon estipula el procediment que els abats respec-
tius —Dalmau de Minyana per Sant Joan i Bertran Desbac per 
Ripoll— es comprometen a seguir en el supòsit que algun dels 
seus súbdits cometi algun delicte o es vegi immers en qüestions 
de deutes. Els habitants de Sant Joan de les Abadesses, Ogassa, 
Surroca, Llaers, Ripoll, Vidabona, Armàncies i Campdevànol 
signen i aproven les disposicions dictades per Ramon d’Urg i, 
gràcies a elles, disposen de llibertat i plena seguretat d’anar i 
venir per les viles esmentades.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper de l’any 1778.

Arbitralis sententia per nobilem Raymundum de Urgio lata 
inter abbatem monasterii Rivipulli ex una, et abbatem Sancti Io-
hannis de Abbatissis et homines dictorum abbatum, in anno mi-
llesimo ducentesimo septuagesimo secundo. Sit notum cunctis. 
Quod nos Raymundus de Urgio, componendo amicabiliter et ar-
bitrando, dicimus pro bono pacis, sub pena trecentorum aureorum, 
habito concilio plurimum per bonum viros quod omnia male fac-
ta, videlicet, dirrutiones domorum et mansorum, homicidiorum et 
tale robore percusi dampna, data hinc inde facta et illata per 
homines locorum inferiorum et nominatorum ad invicem interses 
usque ad presentem diem sint omnia comissa et indulca ita quod 
ratione predictorum dampnorum et malefitiorum nulla demanda 
pel petitio possit fieri a modo inter monasteria Sancta Maria Ri-
vipulli et Sancti Iohannis de Abbatisis, et homines locorum in-
frascriptum et parrochianum generaliter vel particulariter, licet 
causa pendet vel pendeat coram quibuscumque salva questione 
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fori et cursis bonis et reclosa de Senar. Item componendo et ar-
bitrando dicimus quod consaguines fratres et parentes et amici 
illorum, qui montui sunt in [prelihis] et conflictibus habitis hinc 
inde, usque ad tertium gradum, qui sint de dominatione dictorum 
monasteriorum infra parroquias infras atque etiam nominatas et 
locorum, nullum malum vel gravamen inferant monasteriis prae-
dictis, vel hominibus eorundem et rebus eorum, et de hoc faciant 
dominus suis abbatibus sacramentum et homagium et nihilomin-
us in super abbates recepto homagio et sacramento ab ipsis ho-
minibus suis imponant [...] qua eis videbitur conveniens. Quam 
penam quilibet predictorum abbatum imposuerunt qua predictis 
constaverit sit semper in exilio a iurisdicciones eorum, et in super 
quod omnia bona ius sint ad incendem illius de cuius erit si ta-
men horum ferit ratione omicidiorum factorum. Verumtamen si 
[...] qui amiserunt presentes seu consaguineos in posterum possent 
scire procerto qui fuerunt illi inter factores, qua non intelligantur 
nec stringantur ratione praedictorum [...] securitatem. Ita tamen 
quod ante quam alicui malum inferrent et si vere diceret omicida 
habeant primo venire ante dominum suum proprium, et denun-
tiare sibi illum ommicidum fore et abbas cui fuerit denuntiatum 
denuntiat alteri abbati; et illi persona quo dicitur omicida quo 
cabeat sibi ab adversariis et a parentibus defuncti quo ipsi incul-
pant eum de illa morte cum suis illi inculpans predictus vel de-
nuntians noluit se esconvire ad cognitionem abbatis dicti defuncti 
non illi qui inculpant eum de omicidio provent ipsum esse [omi-
cida... recipia...] eius scondimentum et purgatio et facto scondi-
mento et purgatione ad cognitionem dicti abbatis domini defuncti 
ille qui fuerit inculpatus in posterum [seque...] quo ad modum 
alii homines villarum infrascriptum et locorum [inferiorum] siant 
nollet  [...] inculpatus de omicidio se escondire et purgare suo 
juramento vel forte posset probari quod ipse esset omicida deinde 
dictus inculpatus caneret de a parentibus praedictus defuncti et 
ipsi se ab eo et suis consaguineis in dictis gradibus. Ad tamen 
alii homines villarum et parroquiarum infrascriptorum essent in 
predicta pace et securitate sub predictis homagiis et iuramentis, 
et quo intentionis est nostra pacem omnimodam et securitatem 
facere alio modo propio et reformare infra homines locorum in-
frascriptorum et esset [...] arbitrando quo homines abbati Sancti 
Iohannis non intrant causa faciendi malum aliqua ratione nec cum 
armis terram monasterii Rivipulli, et verça vice homines monas-
terii Rivipullensi non intrant causa faciendi malum nec cum armis 
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aliqua ratione in terram monasterii Sancti Iohannis; et si conti-
geret quod Deus avertat quo intrarent causa faciendi malum ter-
minus alterius ad invicem, cum armis vel sine armis, aliqua ra-
tione causa faciendi malum contra se quod restituant malum et 
emendent quod ibi fecerint; et in super dominus illorum qui in-
traverint infra terminos alterius causa faciendi malum exhigat 
agnotum illorum qui intrabit terram alterius quinque solidos pro 
pena, quam sibi retineat. Item dicimus quod si aliquis homo lo-
corum infrascriptorum percuserit vel vulneravit alium qui sit de 
dampnatione locorum infrascriptorum fiat emenda percusso vel 
vulnerato iuxta usatica Barchinona, si vero mors fuerit secura 
praedicta percusione dominus mortui et consanguinei habeant 
illam emendam [conteng...] in usaticis si vero facultates omicide 
vel dampnum inferentis vel infuriam neç iustificaverint in totum 
quo puniantur in corpore sicut per iuras dicunt. Et quia pericu-
lorum est et dampnorum esset infuriam [...] vel presentibus inter-
fecti cum domino suo acusare vel litigare in posse alterius, dicimus 
pro bono pacis quo incontinenti, cum predicta puniuntur ad aures 
abbatum celareriorum vel baiulorum suorum locorum tenentium 
in absentia illorum qui dampnum vel iniuriam passi sunt vel 
amicorum interfectorum [...] domini sui abbates vel alii secretius 
dicto sui oficio inquirat breviter, de die in diem succesive, sine 
omni interpellatione bona fide et legaliter regectis omnibus dila-
toris et excepcionibus veritatem delicta, sive sit absens sive presens 
qui dictus fuerit commisisse et reperta veritate incontinenti mitiat 
abbati domino illius iniuriam vel dampnum passi vel interfecti 
restitutiones predictas. Et dictus abbas faciat fieri fines ab amicis 
iniuriam passi vel interfecti bene et legaliter, si autem illi qui 
dicti dilenquisse fugerit vel se absentaverit emenda fiat de bonis 
sibi incontinenti facta sumaria inquisitione de malafitio, et si 
emendas non posset fieri de bonis suis remaneat in consilio quo 
usque predicta restituerit et emendaverit nec audeat remanere vel 
avitare in villis vel parrochiis infrascriptis, et si contigeret quo 
postmodum posset capi et non posset facere emendas puniatur in 
corpore ad arbitrium iudicis pro ut iura. Item dicimus quod ho-
mines villarum infrascriptum non sint ausi intrare unus alium 
interse infra [menia] locorum infrascritorum sive villarum vel 
circa quod si fecerit ille qui percuisserit alium solvat penam usa-
tici in duplo et [banna] consueta in villa in duplo. Item dicimus 
quod si aliquis dictorum locorum debuerit aliquod debitum quo 
sit a quinque solidos infra si debitum negatum fuerit a creditore 
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et ius inde permissa fuerit per debitorem quo si debitor voluerit 
iurare incontinenti coram curia quo non debeat dictum debitum 
vel quo solverit quod sit absolutii; et si noluerit iurare et creditor 
iuraverit quam dictum debitum sibi debeatur quam dominus de-
bitoris faciat sibi solvi dictum debitum incontinenti. Item dicimus 
quo hominos villarum et locorum infrascriptorum non possint se 
ad invicem pignorare pro aliquo debito proprio vel alieno, per  
se vel cum alio, nisi proprius baiulo suo vel domino proprio mos-
traverit vel fecerit fatigam, et dominus vel baiulus proprius con-
querens denuntiet honorum baiulo vel domino illius debitoris et 
nec est in persona creditoris baiulus suus post duas fatigas post 
quindecim dies sine armis habeat pignorare et aliquis non defen-
dat pignora. Si tamen ius pro debito permitat et si fecit et malum 
aliquo secutus fuerit emendet in duplo secundum usaticum Bar-
chinona; et si aliquod malum insequentum non fuerit salvat de-
cimam illius debiti baiulo qui venerit pignorare debitum pro pena 
ille cui fuerit debitum pignoratum et ne aliqua dubitatio vel obs-
curitas possit super praemissis [oriri] intelligimus et dicimus sub 
ista pace et reformatione et dicto nostro esse omnes homines 
villa et parrochia Sancti Iohannis, et de Sorrocha, et de Aquaria, 
et de castro et terminis de Laers, et villam et parrochiam Rivipu-
lli, et homines parrochia de Vidabona, de Sanmori et de Armanciis, 
et de Camp de Vonal. Item dicimus quod homines et molieres 
dictarum villarum et locorum praedictorum possint libere et se-
cure intrare villas alterius abbatis et loca predicta, salvi et securi 
sub conditionibus et penis praedictis. Item dicimus quod omnes 
percutiones vel vulnera illata et percutiones ad invicem facta [inch] 
inde et omnia superius expressa sint difinita et remissa propio ita 
quam nulla demanda vel questio a modo possi fieri necque vin-
dicta et si aliquis [...] predictorum abbatum nollet stare predicta 
paci, quod non audeat morari nec habitare in villa et locis pre-
dictis nec hibi [sustirreatur]. Item dicimus quod homines utriusque 
loci possint prossequi inimicos et malefactores suos per terram 
utriusque sine contradictu alterius et dampno excepto corpore 
vilarum et si inimici et malefactores tornaverit in illo seguimento 
in villa alterius de illo malafitio dominus illius loci teneatur ad 
restitucionem dicta malefacta que in dicta villa intraverit. Item 
arbitrando dicimus quod omnes homines utriusque villa, a qua-
tuordecim annis supra, faciant homagium et sacramentum domi-
no suo de praedictis omnibus attendentis et complendis et si 
aliquis dictarum villarum noluerit predicta iurare sit exultanto 
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tempore a presentis villis et iurisdiccione dictorum dominorum 
quo esque predicta iuraverit. Item dicimus arbitrando sub pena 
predicta quo ea qua pronuntiamus super dampnis vulneribus et 
ominiciis illatis et aliis malifitiis superius expressium [inch] inde 
factis, usque ad odiernam diem, valeant perpetuo et observantur 
et sint firmu ea vero quod ordinamus ad pacem tenendam in 
futurum iurent in perpetuum. Item dicimus quod abbas utriusque 
loci promitat ad invicem iuret se quisque in fide et legalitate sua, 
penas positas superius, exhigere sine omni amore et remissione 
et omnia alia superius posita procurare pro posse suo retinemus 
Nos, dictus Raimundus de Urgio, de voluntate et asensu dictorum 
abbatum, quod si aliquis in presentis fuerit obscurum quod nos 
dictus Raimundus de Urgio posimus addere, corrigere vel emen-
dare sive etiam declarare ad cognitionem Petri de Sala de Borre-
dano, vel alterius sapientis, que omnia superius dicta per dictum 
nobilem Raimundum de Urgio dicti abbates laudarunt et firmarunt, 
per se et omnes successores suos, et etiam omnes homines utrius-
que partis infra laudarunt et firmarunt et homagium et sacramen-
tum praestiterunt, per se et omnes successores suos, et habitato-
res locorum praenominatorum.